Kerajaan Banjar terjadi pada abad ke-17 hingga abad ke-18 merupakan puncak perkembangan Islam di Kalimantan Selatan sebagaimana ditandai oleh lahirnya ulama-ulama yang terkenal dan hasil karya tulisnya menjadi bahan bacaan dan rujukan di berbagai negara, antara lain Syekh Muhammad Arsyad Al Banjari

Syekh Muhammad Arsyad Al Banjari dilahirkan pada tahun 1122 H atau 1710 M di Desa Lok Gabang Martapura. Pada waktu berumur kurang lebih 8 tahun ia

---

<sup>2</sup> Romli dan M. Hum, *Pendidikan Luar Sekolah; Kontribusi Ditpenamas dalam Pencapaian Tujuan Pendidikan Nasional*, (Jakarta: Departemen Agama RI Direktorat Jenderal Kelembagaan Agama Islam, 2003), h. 40

<sup>3</sup> Iskandar Engku dan Siti Zubaidah, *Sejarah Pendidikan Islami*, (Bandung: PT. Remaja Rosdakarya, 2014), h.141

dipungut oleh Sultan Banjar untuk diasuh dan dididik di istana. Kemudian ia dikawinkan dan menjelang umur 30 tahun diberangkatkan belajar memperdalam ilmu agama Islam di Mekah. Muhammad Arsyad tiba kembali di Martapura pada bulan Ramadhan tahun 1186 H (1772 M). Ia kembali setelah memperoleh keahlian khusus dalam ilmu Tauhid, Fiqh, ilmu Falak dan ilmu Tasawuf.

Usahnya dalam menyebarkan Islam di daerah Kerajaan Banjar pada waktu itu dimulai dengan melakukan pengajian, kemudian menyebarkan anak cucunya (muridnya) yang telah memperoleh kealiman ke daerah-daerah pedalaman, di samping itu menulis kitab-kitab agama dalam bahasa Melayu dengan aksara Arab.<sup>4</sup>